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Законом РК от 10 декабря 2020 года № 382-VI внесены изменения и дополнения в Налоговый 
кодекс и Закон РК «О введении в действие Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других 
обязательных платежах в бюджет» (Налоговый кодекс)». 

К основным изменениям и дополнениям относятся:  

● введение специального налогового режима розничного налога 
● снижение порога по НДС с 30 000 МРП до 20 000 МРП  
● изменение порядка удержания ИПН с доходов по договорам ГПХ 
● изменение перечня лиц, обязанных выписывать счета-фактуры 
● перенос срока уплаты налога на транспортные средства физических лиц на конец І 

квартала года, следующего за отчетным 
● введение нормы о выписке ЭСФ неплательщиками НДС в случае совершения сделки, 

стоимость которой превышает 1 000 МРП  

Так, с 2021 года Налоговый кодекс дополняется главой 77-1 «Специальный налоговый режим 
розничного налога». В соответствии со статьями 696-1, 696-2 данной главы указанный СНР 
применяется в случае, если налогоплательщик (ИП или юридическое лицо): 

● признается субъектом малого и среднего предпринимательства, 
● осуществляет один или несколько видов деятельности, определенных Правительством 

Республики Казахстан для целей применения данного режима. 

 Ставка ИПН (для ИП), КПН (для юридических лиц) по данному СНР составляет 3%. ИП и 
юридические лица, применяющие СНР розничного налога, не являются плательщиками 
социального налога. Также, налогоплательщики, применяющие СНР розничного налога, не 
включают свои обороты по реализации в минимум оборота в целях постановки на учет по НДС. 
Значит, они могут не регистрироваться как плательщики НДС в период применения данного СНР 
розничного налога. 

Также, пункт 2 статьи 353 Налогового кодекса, действующий в редакции статьи 33 Закона о 
введении, теперь изложен в следующей редакции: 

«2. Размер облагаемого дохода от реализации товаров, выполнения работ, оказания услуг по 
договорам гражданско-правового характера, кроме имущественного дохода, полученного 
физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, лицом, занимающимся 
частной практикой, определяется в следующем порядке: 

сумма доходов, подлежащих налогообложению у источника выплаты, полученных в текущем 
налоговом периоде физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, 
лицом, занимающимся частной практикой, от реализации товаров, выполнения работ, оказания 
услуг, кроме имущественного дохода, 

минус 

сумма корректировки дохода в текущем налоговом периоде, предусмотренной пунктом 1 статьи 
341 настоящего Кодекса, 

минус 

сумма налогового вычета в виде обязательных пенсионных взносов, взносов на обязательное 
социальное медицинское страхование и стандартных вычетов, указанных в подпунктах 2) и (или) 
3) пункта 1 статьи 346 настоящего Кодекса.». 

 То есть, при исчислении ИПН из дохода по договорам ГПХ исключаются также суммы ОПВ и 
взносов на ОСМС. Изменение введено в действие с 1 января 2018 года. 
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 Кроме этого, согласно изменениям, внесенным в статью 412 Налогового кодекса, с 1 апреля 2021 
года расширяется перечень лиц, обязанных оформлять счет-фактуру, а именно, при совершении 
оборота по реализации товаров, работ, услуг обязаны выписать счет-фактуру: 

1) плательщики налога на добавленную стоимость, состоящие на регистрационном учете по НДС; 

2) налогоплательщики в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Республики 
Казахстан, принятыми в целях реализации международных договоров, ратифицированных 
Республикой Казахстан; 

3) комиссионер, не являющийся плательщиком налога на добавленную стоимость, в случаях, 
установленных статьей 416 Налогового кодекса; 

4) экспедитор, не являющийся плательщиком налога на добавленную стоимость, в случаях, 
установленных статьей 415 Налогового кодекса; 

5) налогоплательщики в случае реализации импортированных товаров; 

6) структурное подразделение уполномоченного органа в области государственного 
материального резерва при выпуске им товаров из государственного материального резерва. 

7) налогоплательщики, не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость, в 
случае реализации товаров, которые поступили в модуль «Виртуальный склад» информационной 
системы электронных счетов-фактур к таким налогоплательщикам; 

8) юридические лица-резиденты (за исключением государственных учреждений и 
государственных организаций среднего образования), нерезиденты, осуществляющие 
деятельность в Республике Казахстан через филиал, представительство, индивидуальные 
предприниматели, лица, занимающиеся частной практикой, не зарегистрированные в качестве 
плательщика налога на добавленную стоимость в Республике Казахстан, по гражданско-правовой 
сделке, стоимость которой превышает 1000-кратный размер месячного расчетного показателя, 
установленного законом о республиканском бюджете и действующего на дату совершения такой 
сделки. 

Настоящий подпункт применяется при осуществлении гражданско-правовых сделок между 
субъектами предпринимательства, за исключением случаев, когда покупателем является лицо, 
применяющее специальный налоговый режим на основе патента, упрощенной декларации или для 
крестьянских или фермерских хозяйств; 

9) налогоплательщики - по услугам международной перевозки грузов. 

Далее, внесены изменения в части уплаты налогов на транспортные средства, на имущество и 
земельного налога физических лиц. 

В частности, в целях корректного исчисления налоговых обязательств физическими лицами и 
исключения образования переплаты в связи с изменением фактического срока владения 
транспортными средствами, срок уплаты налога на транспортные средства физических лиц 
переносится на конец І квартала года, следующего за отчетным. 

Данная норма вводится с 2020 года. 

Введена норма об объединении налогов на имущество и земельного налога физических лиц. 
Объединение указанных налогов предусмотрено без изменения элементов налога (объект 
обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления и уплаты). Данные налоги будут считаться 
по отдельности согласно действующему порядку, при этом уплачиваться будут одной суммой, по 
одному КБК. Данная норма является улучшающей для физических лиц в части упрощения порядка 
уплаты, введена с 2020 года. 
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Далее, с 1 января 2021 года при импорте товаров на территорию Республики Казахстан с 
территории государств-членов ЕАЭС прекращено требование по представлению декларации по 
косвенным налогам по импортированным товарам (форма 320.00). Налогоплательщик обязан 
будет представлять только заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов по форме 
328.00, при этом такое заявление будет являться налоговой декларацией. Таким образом, 
налогоплательщики по импортируемым в январе 2021 года товарам из стран ЕАЭС будут 
представлять в срок не позднее 20 февраля 2021 года только одну форму налоговой отчетности - 
заявление о ввозе товаров и уплате косвенных налогов по форме 328.00.  
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Редакция до внесения изменений  Редакция после внесения изменений  Комментарии и 
пояснения 

Статья 3. Действие налогового законодательства Республики Казахстан 

2. Законы Республики Казахстан, 
вносящие изменения и дополнения 
в настоящий Кодекс в части 
установления нового налога и (или) 
платежа в бюджет, повышения 
ставки, изменения объекта 
налогообложения и (или) налоговой 
базы, увеличения категорий 
налогоплательщиков (налоговых 
агентов), отмены или уменьшения 
вычета или льготы по уплате 
налогов и платежей в бюджет, могут 
быть приняты не более одного раза 
в год не позднее 1 июля текущего 
года и введены в действие не ранее 
1 января года, следующего за годом 
их принятия. 

4. Изменения и дополнения в 
настоящий Кодекс не могут быть 
включены в тексты законов, 
содержащих самостоятельный 
предмет правового регулирования. 

 

 

2. Законы Республики Казахстан, 
вносящие изменения и дополнения в 
настоящий Кодекс в части 
установления нового налога и (или) 
платежа в бюджет, повышения ставки, 
изменения объекта налогообложения 
и (или) налоговой базы, увеличения 
категорий налогоплательщиков 
(налоговых агентов), отмены или 
уменьшения вычета или льготы по 
уплате налогов и платежей в бюджет, 
могут быть приняты не более одного 
раза в год не позднее 1 июля текущего 
года и введены в действие не ранее 1 
января года, следующего за годом их 
принятия. 

4. Внесение изменений и (или) 
дополнений в настоящий Кодекс 
осуществляется законом, не 
предусматривающим внесение 
изменений и дополнений в другие 
законодательные акты Республики 
Казахстан, за исключением Закона 
Республики Казахстан о введении в 
действие настоящего Кодекса. 

При этом при внесении изменений и 
(или) дополнений в настоящий Кодекс 
в порядке законодательной 
инициативы Правительства 
Республики Казахстан проект такого 
закона разрабатывается 
уполномоченным органом в области 
налоговой политики. 

в пункте 2 слова «не 
более одного раза в 
год» исключены 

пункт 4 изложен в 
новой редакции 

Статья 13. Права и обязанности налогоплательщика 

1. Налогоплательщик вправе: 

… 

7) не представлять информацию и 
документы, не относящиеся к 
объектам налогообложения и (или) 

1. Налогоплательщик вправе: 

… 

7) не представлять информацию и 
документы, не относящиеся к 
объектам налогообложения и (или) 

дополнена подпунктом 
8)  
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. 

 

объектам, связанным с 
налогообложением, за 
исключением информации и 
документов, представление 
которых предусмотрено налоговым 
законодательством Республики 
Казахстан, законодательством 
Республики Казахстан о 
трансфертном ценообразовании, а 
также законодательством 
Республики Казахстан, 
регулирующим производство и 
оборот отдельных видов 
подакцизных товаров, 
авиационного топлива, биотоплива 
и мазута. 

 

объектам, связанным с 
налогообложением, за исключением 
информации и документов, 
представление которых 
предусмотрено налоговым 
законодательством Республики 
Казахстан, законодательством 
Республики Казахстан о трансфертном 
ценообразовании, а также 
законодательством Республики 
Казахстан, регулирующим 
производство и оборот отдельных 
видов подакцизных товаров, 
авиационного топлива, биотоплива и 
мазута. 

«8) получать информацию о 
благонадежности и добросовестности 
контрагента из информационной 
системы, указанной в пункте 15 статьи 
22 настоящего Кодекса.» 

Статья 22. Взаимодействие налоговых органов с уполномоченными государственными органами, 
местными исполнительными органами и иными лицами 

13. Местные исполнительные 
органы представляют в налоговые 
органы по месту нахождения 
сведения об использовании 
налогоплательщиками билетов в 
части оказания услуг населению по 
перевозкам в общественном 
городском транспорте по форме, 
утвержденной уполномоченным 
органом. 

13. Местные исполнительные органы 
представляют в налоговые органы по 
месту нахождения сведения об 
использовании налогоплательщиками 
билетов в части оказания услуг 
населению по перевозкам в 
общественном городском транспорте 
по форме, утвержденной 
уполномоченным органом. 

14. Лица, располагающие 
информацией о нарушениях 
применения контрольно-кассовой 
машины и оборудования (устройства), 
предназначенного для приема 
платежей с использованием 
платежных карточек, вправе сообщить 
в налоговый орган об известных им 
фактах нарушений, подтвержденных 
видеофиксацией. 

Лицо, сообщившее о фактах нарушения 
применения контрольно-кассовой 
машины и оборудования (устройства), 
предназначенного для приема 
платежей с использованием 
платежных карточек, в случае 
подтверждения такого факта 

Дополнена пунктами 
14 и 15 

  WWW.DOGOVOR24.KZ  7 

http://www.dogovor24.kz/
http://www.dogovor24.kz/?utm_source=book&utm_medium=offline&utm_campaign=%D0%A1%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%A2%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0%20%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9&utm_content=%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%A0%D0%9A


 

. 

 

подлежит вознаграждению в порядке, 
определяемом Правительством 
Республики Казахстан. 

Положения части второй настоящего 
пункта не распространяются на лиц, 
сообщивших заведомо ложную 
информацию о фактах совершенных 
правонарушений. При этом лица, 
сообщившие заведомо ложную 
информацию, несут ответственность, 
установленную законами Республики 
Казахстан. 

15. Уполномоченный орган 
взаимодействует с уполномоченными 
государственными органами и 
Национальной палатой 
предпринимателей Республики 
Казахстан в целях ведения 
информационной системы для 
самостоятельной проверки 
налогоплательщиком контрагентов на 
основе индексов, рассчитанных по 
методике, утверждаемой 
уполномоченным органом по 
согласованию с Национальной 
палатой предпринимателей 
Республики Казахстан. Порядок 
взаимодействия определяется 
уполномоченным органом. 

Статья 26. Обязанности уполномоченных государственных органов, Национального Банка Республики 
Казахстан, уполномоченного органа по регулированию, контролю и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций, местных исполнительных органов, организаций и уполномоченных лиц при 
взаимодействии с налоговыми органами 

13. Нотариусы обязаны 
представлять в уполномоченный 
орган сведения по сделкам и 
договорам физических лиц: 

1) об имуществе, подлежащем 
государственной или иной 
регистрации, а также имуществе, по 
которому права и (или) сделки 
подлежат государственной или 
иной регистрации; 

2) о выданных свидетельствах о 
праве на наследство; 

3) о других сделках и договорах, не 

13. Нотариусы обязаны представлять в 
уполномоченный орган следующие 
сведения по физическим лицам о (об): 

1) сделках и договорах по имуществу, 
подлежащему государственной или 
иной регистрации, а также имуществу, 
по которому права и (или) сделки 
подлежат государственной или иной 
регистрации; 

2) выданных свидетельствах о праве 
на наследство; 

3) других сделках и договорах, не 
указанных в настоящем пункте, в 

пункты 13 и 14 
изложены в новой 
редакции, 

дополнена пунктом 
15-1, 

пункт 16 изложен в 
новой редакции 
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указанных в настоящем пункте, в 
случае, если цена, предусмотренная 
сделкой (договором), превышает 
160-кратный минимальный размер 
заработной платы, установленный 
законом о республиканском 
бюджете и действующий на 1 
января соответствующего 
финансового года. 

Форма, порядок и сроки 
предоставления информации, 
указанной в части первой 
настоящего пункта, 
устанавливаются уполномоченным 
органом по согласованию с 
Министерством юстиции 
Республики Казахстан. 

14. Организация, осуществляющая 
деятельность по ведению системы 
реестров держателей ценных бумаг, 
обязана представлять в течение 
тридцати рабочих дней со дня 
получения запроса налогового 
органа имеющиеся сведения о 
физических лицах-держателях 
ценных бумаг в порядке и по форме, 
которые установлены 
уполномоченным органом по 
согласованию с уполномоченным 
органом по регулированию, 
контролю и надзору финансового 
рынка и финансовых организаций. 

… 

16. Юридическое лицо, созданное 
по решению Правительства 
Республики Казахстан, 
обеспечивающее в соответствии с 
законодательством Республики 
Казахстан о пенсионном 
обеспечении учет пенсионных 
взносов, социальных отчислений и 
социальных выплат, обязано 
представлять в уполномоченный 
орган имеющиеся сведения о 
физических лицах по форме, в сроки 
и порядке, которые установлены 
уполномоченным органом по 
согласованию с уполномоченным 
органом в области социальной 
защиты населения. 

случае, если цена, предусмотренная 
сделкой (договором), превышает 
2000-кратный размер месячного 
расчетного показателя, 
установленного законом о 
республиканском бюджете и 
действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, 
за исключением договоров, указанных 
в подпунктах 4) и 5) настоящего 
пункта; 

4) договорах займа, заключенных 
между физическими лицами; 

5) иных договорах по передаче 
имущества, не подлежащих 
государственной или иной 
регистрации. 

Форма, порядок и сроки 
представления сведений, указанных в 
части первой настоящего пункта, 
устанавливаются уполномоченным 
органом по согласованию с 
Министерством юстиции Республики 
Казахстан. 

14. Организация, осуществляющая 
деятельность по ведению системы 
реестров держателей ценных бумаг, 
обязана представлять в течение 
тридцати рабочих дней со дня 
получения запроса налогового органа 
имеющиеся сведения о физических 
лицах - держателях ценных бумаг, а 
также о сделках физических лиц с 
ценными бумагами в порядке и по 
форме, которые установлены 
уполномоченным органом по 
согласованию с уполномоченным 
органом по регулированию, контролю 
и надзору финансового рынка и 
финансовых организаций.»; 

… 

 15-1. Уполномоченный орган в 
области регулирования торговой 
деятельности обязан представлять 
сведения о сделках физических лиц с 
биржевыми товарами в порядке, сроки 
и по форме, которые установлены 
уполномоченным органом.»; 
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 16. Юридическое лицо, созданное по 
решению Правительства Республики 
Казахстан, обеспечивающее в 
соответствии с законодательством 
Республики Казахстан учет 
пенсионных взносов, социальных 
отчислений и социальных выплат, 
взносов и отчислений на обязательное 
социальное медицинское страхование, 
обязано представлять в 
уполномоченный орган имеющиеся 
сведения о физических лицах в 
порядке, сроки и по форме, которые 
установлены уполномоченным 
органом по согласованию с 
уполномоченным органом в сфере 
оказания государственных услуг. 

Статья 48. Сроки исковой давности по налоговому обязательству и требованию 

3. Срок исковой давности 
составляет пять лет с учетом 
особенностей, установленных 
настоящей статьей, для следующих 
категорий налогоплательщиков: 

1) подлежащих налоговому 
мониторингу в соответствии с 
настоящим Кодексом; 

… 

6. По налогоплательщикам, 
осуществляющим деятельность в 
соответствии с контрактом на 
недропользование, налоговый 
орган вправе начислить или 
пересмотреть исчисленную, 
начисленную сумму налога на 
сверхприбыль, доли Республики 
Казахстан по разделу продукции, 
налогов и платежей в бюджет, в 
методике расчета которых 
используется один из следующих 
показателей: внутренняя норма 
рентабельности (ВНР) или 
внутренняя норма прибыли или 
R-фактор (показатель доходности), - 
в течение периода действия 
контракта на недропользование и 
пяти лет после завершения срока 
действия контракта на 

3. Срок исковой давности составляет 
пять лет с учетом особенностей, 
установленных настоящей статьей, для 
следующих категорий 
налогоплательщиков: 

1) субъектов крупного 
предпринимательства, отнесенных к 
такой категории субъектов в 
соответствии с Предпринимательским 
кодексом Республики Казахстан; 

… 

6. По налогоплательщикам, 
осуществляющим деятельность в 
соответствии с контрактом на 
недропользование, налоговый орган в 
течение периода действия контракта 
на недропользование и пяти лет после 
завершения срока действия контракта 
на недропользование вправе 
начислить или пересмотреть 
исчисленную, начисленную сумму 
следующих налогов, платежей в 
бюджет: 

налога на сверхприбыль; 

доли Республики Казахстан по разделу 
продукции; 

налогов и платежей в бюджет, в 

подпункт 1) пункта 3, 
пункты 6 и 12 
изложены в новой 
редакции 
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. 

 

недропользование. 

… 

12. Излишне (ошибочно) уплаченная 
сумма налога и платежа в бюджет, 
пени подлежит зачету и (или) 
возврату в пределах сумм, 
уплаченных в течение срока 
исковой давности, установленного 
пунктами 2 и 3 настоящей статьи, за 
исключением случая, 
установленного статьей 108 
настоящего Кодекса. 

методике расчета которых 
используется один из следующих 
показателей: внутренняя норма 
рентабельности (ВНР) или внутренняя 
норма прибыли или R-фактор 
(показатель доходности). 

… 

12. Излишне (ошибочно) уплаченная 
сумма налога и платежа в бюджет, 
пеней подлежит зачету и (или) 
возврату в размере сумм, уплаченных 
в течение текущего года и предыдущих 
календарных лет в пределах срока 
исковой давности, установленного 
пунктами 2 и 3 настоящей статьи, за 
исключением случая, установленного 
статьей 108 настоящего Кодекса. 

Статья 65. Исполнение налогового обязательства индивидуального предпринимателя, прекращающего 
деятельность 

5. Налоговая задолженность 
индивидуального предпринимателя, 
прекращающего деятельность, 
погашается за счет его денег, в том 
числе полученных от реализации 
его имущества, в порядке 
очередности, установленной 
законами Республики Казахстан. 

5. Налоговая задолженность 
индивидуального предпринимателя 
или лица, занимающегося частной 
практикой, прекращающего 
деятельность, погашается за счет 
денег указанного индивидуального 
предпринимателя или лица, 
занимающегося частной практикой, в 
том числе полученных от реализации 
его имущества, в порядке очередности, 
установленной законами Республики 
Казахстан.»; 

в заголовке слова 
«предпринимателя, 
прекращающего 
деятельность» 
заменены словами 
«предпринимателя, 
лица, занимающегося 
частной практикой, 
при прекращении 
деятельности»; 

пункты 1, 2, 3 и 4 после 
слова 
«предприниматель» 
дополнены словами 
«или лицо, 
занимающееся 
частной практикой,»; 

после слова 
«предпринимателем» 
дополнены словами 
«или лицом, 
занимающимся 
частной практикой»; 

слово 
«предпринимателя,» 
заменено словами 
«предпринимателя или 
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. 

 

лица, занимающегося 
частной практикой,»; 

пункт 5 изложен в 
новой редакции 

Статья 82. Обязательная постановка на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость 

4. Минимум оборота составляет 30 
000-кратный размер месячного 
расчетного показателя, 
установленного законом о 
республиканском бюджете и 
действующего на 1 января 
соответствующего финансового 
года. 

В минимум оборота, установленный 
частью первой настоящего пункта, 
не включаются обороты 
индивидуального предпринимателя, 
применяющего специальный 
налоговый режим на основе 
упрощенной декларации, в пределах 
114 184-кратного размера 
месячного расчетного показателя, 
установленного законом о 
республиканском бюджете и 
действующего на 1 января 
соответствующего финансового 
года, совершенные в безналичной 
форме расчетов с обязательным 
применением трехкомпонентной 
интегрированной системы. 

4. Минимум оборота составляет 30 
000-кратный размер месячного 
расчетного показателя, 
установленного законом о 
республиканском бюджете и 
действующего на 1 января 
соответствующего финансового года. 

В минимум оборота, установленный 
частью первой настоящего пункта, не 
включаются обороты 
индивидуального предпринимателя, 
применяющего специальный 
налоговый режим на основе 
упрощенной декларации, в пределах 
114 184-кратного размера месячного 
расчетного показателя, 
установленного законом о 
республиканском бюджете и 
действующего на 1 января 
соответствующего финансового года, 
совершенные в безналичной форме 
расчетов с обязательным 
применением трехкомпонентной 
интегрированной системы. 

Также в минимум оборота не 
включаются обороты 
налогоплательщика, применяющего 
специальный налоговый режим 
розничного налога.» 

в пункте 4  

в части первой цифры 
«30 000» заменить 
цифрами «20 000» 
(вводится в действие с 
1 января 2022 года); 

в части второй: 

цифры «114 184» 
заменить цифрами 
«124 184» (вводится в 
действие с 1 января 
2022 года); 

пункт 4 дополнен 
частью третьей 
следующего 
содержания: 

«Также в минимум 
оборота не 
включаются обороты 
налогоплательщика, 
применяющего 
специальный 
налоговый режим 
розничного налога.» 

 

 

Статья 83. Добровольная постановка на регистрационный учет по налогу на добавленную стоимость 

1. Если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом, лица, не 
подлежащие обязательной 
постановке на регистрационный 
учет по налогу на добавленную 
стоимость в соответствии с 
пунктом 1 статьи 82 настоящего 
Кодекса, вправе встать на 

1. Если иное не предусмотрено 
настоящим пунктом, лица, не 
подлежащие обязательной постановке 
на регистрационный учет по налогу на 
добавленную стоимость в 
соответствии с пунктом 1 статьи 82 
настоящего Кодекса, вправе встать на 
регистрационный учет по налогу на 

часть третья пункта 1 
дополнена абзацем 
седьмым 
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. 

 

регистрационный учет по налогу на 
добавленную стоимость путем 
подачи налогового заявления о 
регистрационном учете по налогу на 
добавленную стоимость одним из 
следующих способов: 

1) на бумажном носителе, в 
явочном порядке; 

2) в электронной форме; 

3) при государственной регистрации 
юридического лица-резидента в 
Национальном реестре 
бизнес-идентификационных 
номеров. 

Положение подпункта 2) части 
первой настоящего пункта не 
распространяется на 
налогоплательщиков, имеющих 
высокий уровень риска по системе 
управления рисками. 

Не имеют права добровольной 
постановки на регистрационный 
учет по налогу на добавленную 
стоимость: 

физические лица, не являющиеся 
индивидуальными 
предпринимателями, лицами, 
занимающимися частной 
практикой; 

государственные учреждения; 

нерезиденты, не осуществляющие 
деятельность в Республике 
Казахстан через филиал, 
представительство; 

структурные подразделения 
юридических лиц-резидентов; 

лица, указанные в статье 534 
настоящего Кодекса, по 
деятельности, подлежащей 
обложению налогом на игорный 
бизнес. 

добавленную стоимость путем подачи 
налогового заявления о 
регистрационном учете по налогу на 
добавленную стоимость одним из 
следующих способов: 

1) на бумажном носителе, в явочном 
порядке; 

2) в электронной форме; 

3) при государственной регистрации 
юридического лица-резидента в 
Национальном реестре 
бизнес-идентификационных номеров. 

Положение подпункта 2) части первой 
настоящего пункта не 
распространяется на 
налогоплательщиков, имеющих 
высокий уровень риска по системе 
управления рисками. 

Не имеют права добровольной 
постановки на регистрационный учет 
по налогу на добавленную стоимость: 

физические лица, не являющиеся 
индивидуальными 
предпринимателями, лицами, 
занимающимися частной практикой; 

государственные учреждения; 

нерезиденты, не осуществляющие 
деятельность в Республике Казахстан 
через филиал, представительство; 

структурные подразделения 
юридических лиц-резидентов; 

лица, указанные в статье 534 
настоящего Кодекса, по деятельности, 
подлежащей обложению налогом на 
игорный бизнес; 

налогоплательщики, не исполнившие 
налоговые обязательства, 
предусмотренные пунктом 4 статьи 
424 настоящего Кодекса. 

Статья 85. Снятие с регистрационного учета по налогу на добавленную стоимость 
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. 

 

1. Для снятия с регистрационного 
учета по налогу на добавленную 
стоимость плательщик налога на 
добавленную стоимость вправе 
подать в налоговый орган по месту 
нахождения налоговое заявление о 
регистрационном учете по налогу на 
добавленную стоимость при 
одновременном соблюдении 
следующих условий: 

1) если за календарный год, 
предшествующий году подачи 
налогового заявления, размер 
облагаемого оборота не превысил 
минимума оборота по реализации, 
установленного пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса; 

2) если за период с начала текущего 
календарного года, в котором 
подано такое налоговое заявление, 
размер облагаемого оборота не 
превысил минимума оборота по 
реализации, установленного 
статьей 82 настоящего Кодекса. 

Положение настоящего пункта не 
распространяется на 
налогоплательщиков, в отношении 
которых применена процедура 
банкротства. 

…. 

3. Если иное не установлено 
настоящим пунктом, налоговые 
органы обязаны произвести снятие 
налогоплательщика с 
регистрационного учета по налогу 
на добавленную стоимость в 
течение пяти рабочих дней с даты 
подачи налогоплательщиком 
налогового заявления при условии 
соблюдения требования, 
установленного пунктом 2 
настоящей статьи. Датой снятия с 
регистрационного учета по налогу 
на добавленную стоимость 
является дата подачи в налоговый 
орган налогового заявления таким 
налогоплательщиком. 

Налоговые органы отказывают 

1. Для снятия с регистрационного 
учета по налогу на добавленную 
стоимость плательщик налога на 
добавленную стоимость вправе подать 
в налоговый орган по месту 
нахождения налоговое заявление о 
регистрационном учете по налогу на 
добавленную стоимость при 
одновременном соблюдении 
следующих условий: 

1) если за календарный год, 
предшествующий году подачи 
налогового заявления, размер 
облагаемого оборота не превысил 
минимума оборота по реализации, 
установленного пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса; 

2) если за период с начала текущего 
календарного года, в котором подано 
такое налоговое заявление, размер 
облагаемого оборота не превысил 
минимума оборота по реализации, 
установленного статьей 82 настоящего 
Кодекса. 

Положение настоящего пункта не 
распространяется на 
налогоплательщиков, в отношении 
которых применена процедура 
банкротства. 

Плательщик налога на добавленную 
стоимость для снятия с 
регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость в связи с 
переходом на специальный налоговый 
режим розничного налога не позднее 
пяти рабочих дней до начала 
применения такого специального 
налогового режима представляет 
налоговое заявление, указанное в 
настоящем пункте, без соблюдения 
условий, установленных частью 
первой настоящего пункта. 

…. 

3. Если иное не установлено 
настоящим пунктом, налоговые 
органы обязаны произвести снятие 
налогоплательщика с 
регистрационного учета по налогу на 

пункт 1 дополнен 
частью третьей, 

пункт 3 дополнен 
частью четвертой  
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. 

 

налогоплательщику в снятии с 
регистрационного учета по налогу 
на добавленную стоимость в 
течение пяти рабочих дней с даты 
подачи налогового заявления 
налогоплательщиком в следующих 
случаях: 

1) за календарный год, 
предшествующий году подачи 
налогового заявления, размер 
облагаемого оборота 
налогоплательщика превысил 
минимум оборота по реализации, 
установленный пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса; 

2) за период с 1 января текущего 
календарного года, в котором 
подано такое налоговое заявление, 
размер облагаемого оборота 
налогоплательщика превысил 
минимум оборота по реализации, 
установленный пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса. 

Положения настоящего пункта не 
распространяются на 
налогоплательщиков, 
представивших налоговое 
заявление о регистрационном учете 
по налогу на добавленную 
стоимость в целях снятия с такого 
регистрационного учета в порядке, 
определенном пунктом 1 статьи 213 
настоящего Кодекса. 

Решение об отказе в снятии с 
регистрационного учета по налогу 
на добавленную стоимость с 
указанием причины такого отказа 
по форме, установленной 
уполномоченным органом, 
вручается налогоплательщику 
лично под роспись или иным 
способом, подтверждающим факт 
отправки. 

добавленную стоимость в течение 
пяти рабочих дней с даты подачи 
налогоплательщиком налогового 
заявления при условии соблюдения 
требования, установленного пунктом 2 
настоящей статьи. Датой снятия с 
регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость является дата 
подачи в налоговый орган налогового 
заявления таким 
налогоплательщиком. 

Налоговые органы отказывают 
налогоплательщику в снятии с 
регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость в течение 
пяти рабочих дней с даты подачи 
налогового заявления 
налогоплательщиком в следующих 
случаях: 

1) за календарный год, 
предшествующий году подачи 
налогового заявления, размер 
облагаемого оборота 
налогоплательщика превысил 
минимум оборота по реализации, 
установленный пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса; 

2) за период с 1 января текущего 
календарного года, в котором подано 
такое налоговое заявление, размер 
облагаемого оборота 
налогоплательщика превысил 
минимум оборота по реализации, 
установленный пунктом 4 статьи 82 
настоящего Кодекса. 

Положения настоящего пункта не 
распространяются на 
налогоплательщиков, представивших 
налоговое заявление о 
регистрационном учете по налогу на 
добавленную стоимость в целях 
снятия с такого регистрационного 
учета в порядке, определенном 
пунктом 1 статьи 213 настоящего 
Кодекса. 

Решение об отказе в снятии с 
регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость с указанием 
причины такого отказа по форме, 

  WWW.DOGOVOR24.KZ  15 

http://www.dogovor24.kz/
http://www.dogovor24.kz/?utm_source=book&utm_medium=offline&utm_campaign=%D0%A1%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%A2%D0%B0%D0%B1%D0%BB%D0%B8%D1%86%D0%B0%20%D0%98%D0%B7%D0%BC%D0%B5%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9&utm_content=%D0%9D%D0%B0%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D0%B9%20%D0%BA%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BA%D1%81%20%D0%A0%D0%9A


 

 

 

 

. 

 

установленной уполномоченным 
органом, вручается 
налогоплательщику лично под роспись 
или иным способом, подтверждающим 
факт отправки. 

Налоговые органы обязаны 
произвести снятие 
налогоплательщика, указанного в 
части третьей настоящего пункта, с 
регистрационного учета по налогу на 
добавленную стоимость с даты начала 
применения специального налогового 
режима розничного налога. 
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Данная норма вводится с 2020 года.
Введена норма об объединении налогов на имущество и земельного налога физических 
лиц. Объединение указанных налогов предусмотрено без изменения элементов налога 
(объект обложения, налоговая база, ставки, порядок исчисления и уплаты). Данные 
налоги будут считаться по отдельности согласно действующему порядку, при этом 
уплачиваться будут одной суммой, по одному КБК. Данная норма является улучшающей 
для физических лиц в части упрощения порядка уплаты, введена с 2020 года.
Далее, с 1 января 2021 года при импорте товаров на территорию Республики Казахстан с 
территории государств-членов ЕАЭС прекращено требование по представлению 
декларации по косвенным налогам по импортированным товарам (форма 320.00). 
Налогоплательщик обязан будет представлять только заявление о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов по форме 328.00, при этом такое заявление будет являться 
налоговой декларацией. Таким образом, налогоплательщики по импортируемым в 
январе 2021 года товарам из стран ЕАЭС будут представлять в срок не позднее 20 
февраля 2021 года только одну форму налоговой отчетности - заявление о ввозе 
товаров и уплате косвенных налогов по форме 328.00.
Более подробная информация будет представлена в сравнительной таблице.
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Юридический онлайн сервис в Казахстане
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Тел: +7 (727) 250-30-70; +7 (747) 322-06-90
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